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Abstract

This master thesis deals with fatigue life assessment of the H80 engine impeller

alternative design. 4 different methods of fatigue life calculation are presented and

consequently used to predict the life of the impeller. Furthermore, the thermal

and structural FEM analysis of the impeller was carried out in order to obtain the

stress-strain state of the component for the fatigue life assessment.
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1 Introduction

Nowadays, components of aircraft engines are subjected to cyclic loading caused by

their operation since they are repeatedly switched on and turned off. Frequently,

due the the high loads, high plastic strains occur in these components that usually

result in low cycle fatigue. Hence, the components can withstand only limited time

in service before a failure occurs. Fatigue can affect any component but it is usually

the most significant for rotating parts such as turbines and compressors.

There are different approaches developed that describe how to assess low cycle fa-

tigue and predict the life of the component. However, each of this approaches have

its drawbacks. 4 different methods of low cycle fatigue assessment are presented in

this thesis. Consequently, these 4 methods are applied to estimate a fatigue life of

the impeller alternative design in H80 engine produced by GE BGA Turboprops.

The aim of this thesis is to perform the low cycle fatigue calculation of H80 engine

impeller alternative design by use of these 4 methods: historical GEAC method,

SWT method, Landgraf method and method proposed by Nagode and then assess

the results. Attention is focused on the results comparison and interpretation as

well as explanation of the possible differences.

To begin with, the FEM analysis is performed in order to obtain stress-strain state

of the impeller. Then, based on the results from FEM, the SWT and Landgraf

method is used to calculate fatigue life in each node of the FEM model. Afterwards,

the most critical locations are chosen and fatigue life is estimated for them using

the historical GEAC method and method proposed by Nagode. Finally, the results

obtained from all the methods are compared.
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2 Fatigue

Fatigue is weakening of the structure caused by applied cyclic loading. The damage

appears after a certain number of load cycles at nominal stress level that is usually

far below the static tensile strength of the material. This is one of the reasons why

fatigue is one of the most frequent sources of failure of materials. Moreover, it affects

all materials, without exception. The process until the structure fails due to the

fatigue comprises 3 stages. That is: crack nucleation, crack propagation and rapid

failure. Firstly, the damage occurs on the microscopic level, then it propagates until

a crack on macroscopic level is reached. Subsequently, the macroscopic crack grows

further until it reaches a critical size. At this point the structure cannot sustain

the load any more and it fails. The number of load cycles that the structure can

sustain until the crack occurs is called fatigue life N . The variable that influences

the fatigue life the most is a stress amplitude of the load cycle that is defined as

follows:

σa =
σmax − σmin

2
(2.1)

where σmax and σmin are maximum and minimum stresses experienced during the

load cycle, respectively. However, a mean stress defined as:

σm =
σmax + σmin

2
(2.2)

has also significant influence on the fatigue life and should be taken into considera-

tion.

Usually, our load history is not defined by only one load cycle but it consists of

varying loads. In order to deal with this fact, a rainflow-counting algorithm is com-

monly used. This method transforms a spectrum of varying loads into set of simple

load cycles. Each of this cycle is defined by its amplitude σa and mean stress σm.

The advantage of this method is that it can be used as an input to Miner’s Rule.

The Miner’s rule is a cumulative damage model that combines individual load cycle

extracted from rainflow counting and determines number of equivalent load cycles

until failure.

The procedure of fatigue life evaluation can be summarized into general steps that

are usually common for all the fatigue evaluation methods. These steps are:

1. Determination of stress-strain response to our load history, usually with FEA

2. Conversion of multiaxial stress state into uniaxial stress state
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3. Elastoplastic correction of the stress and strain histories if the linear FEA in

step 1 was used

4. Rainflow counting to convert a random load history to a sequence of separate

load cycles

5. A damage parameter calculation for each load cycle extracted from the rainflow

counting

6. A fatigue life determination for each cycle extracted from the rainflow counting

using material curves

7. A number of equivalent load cycles to failure estimation based on a cumulative

damage model

Fatigue is commonly divided into 2 categories: low-cycle fatigue(LCF) and high-

cycle fatigue(HCF). This division is based on fatigue life N when the boundary

between them is not exact but it is usually of the order of 100 000 load cycles.

HCF is usually represented by low enough stresses so that only elastic strains occur,

whereas during LCF inelastic stresses are usually involved as well.

2.1 High-cycle fatigue

As already mentioned above, HCF occurs when fatigue life N exceeds certain num-

ber of cycles, it is usually approximately 105 or more. The loads are usually not

that high, thus the deformation is within an elastic range. However, the plastic

deformation can appear at the crack tip. In case of HCF, we use the Stress Life

Method that uses the Stress-Life curve for fatigue evaluation. It is curve with a

stress amplitude on y-axis against the fatigue life N on the x-axis. This curve is

utilized to determine an allowable stress amplitude for an assumed service life of the

component.

2.2 Low-cycle fatigue

Low-cycle fatigue is a result of repeated plastic deformation in the locations of the

component with stress concentrations. It is typical for the components that work

under high operation load. The fatigue life is usually determined using strain-life

approach when the Manson-Coffin equation is utilized. It is a relation between the

plastic strain amplitude and the number of load cycles to failure N described by the
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following formula:

εa,p = ε′f (2N)c (2.3)

where εa,p is plastic strain amplitude, ε′f is fatigue ductility coefficient and c fatigue

ductility exponent. While the Manson-Coffin equation describes the low-cycle high

strain regime, the Basquin equation

σa = ∆εa,eE = σ′f (2N)b (2.4)

where εa,e is elastic strain amplitude, σ′f is fatigue strength coefficient and c fatigue

strength exponent, describes the high cycle low strain regime. Summing up both

equations, we get complete ε-N that is

εa =
σ′f
E

(2N)b + ε′f (2N)c (2.5)

This equation can estimate the entire range of fatigue lives. Example of of ε-N curve

and its construction can be observed in Figure 1.

Total strain a

Plastic strain a,p

log(2N)

log( a)

Elastic strain a,e

c

b

'a

'a/E

neuber1
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NAVRHL

Figure 1: Example of ε-N curve and its construction

2.3 Thermo-mechanical fatigue

Thermo-mechanical fatigue (TMF) is caused by a combination of cyclic mechanical

and thermal loading that is typical for turbine engines. The changing temperature

during the loading can have more damaging effect on the structure than isother-

mal loading at the highest operating temperature. There are 2 types of loading:
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in-phase(IP) and out-of-phase(OP). The former takes place when the maximum

temperature and strain occur at the same time. The latter takes place when the

maximum temperature and minimum strain occur at the same time. There are 3

different sources of failure in TMF that occur according to the type of loading(IP or

OP). It is oxidation, creep and fatigue. When the structure undergoes IP loading,

the creep is a driving fatigue mechanism. Conversely, when the OP loading dom-

inates, the oxidation effects the fatigue life as it damages the component surface.

It creates irregular surface that is ideal for the crack nucleation. There are many

approaches that deal with TMF that are usually quite complex. In this thesis, one

of them proposed by Nagode described.

3 LCF calculation methods

In this section 4 different method of LCF calculation are described in detail. These

methods are historical GEAC method, SWT method, Landgrad method and Nagode’s

method.

3.1 Historical GEAC Method

Historical GEAC method is used as one possibility to predict LCF of the compo-

nents. In this calculation, it is expected that we already know the load cycles that

the component undergoes. Similarly, we expect that the stresses in the component

from the elastic FEA for each time point of the load history are known. Firstly, a

Manson-McKnight method is used for reduction of a multi-axial stress state to a

uni-axial stress state. This uni-axial stress state is then recalculated to the Neu-

ber parameter in order to include the effect of the mean stress in the calculation.

Elastoplastic state of the material is estimated by Neuber formula. The steps of the

procedure of this method are summarized as follows:

1. the reduction of a multi-axial stress state obtained from the elastic FEA to a

uni-axial stress state

2. an elastoplastic stress estimation in turning points with the Neuber formula

3. a Neuber parameter calculation in order to include the mean stress effect

4. maximum number of equivalent cycles determination
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3.1.1 Manson-McKnight Method

Once we have our load cycles defined and we performed an elastic FEA to get the

stresses in the peaks of the load cycles, the Manson-McKnight method can be used

to calculate uni-axial mean stress and stress amplitude of each cycle. Supposing

that we obtained maximum and minimum stress tensors from elastic FEA for one

load cycle:

σ̄max = [σmaxx σmaxy σmaxz τmaxxy τmaxxz τmaxyz ] (3.1)

σ̄min = [σminx σminy σminz τminxy τminxz τminyz ] (3.2)

we are able to transform these stresses to the equivalent uni-axial load cycle that

should result in the same damage effect as the original multiaxial load cycle. The

uni-axial elastic mean stress and stress amplitude are determined as:

σa,FE =

√
2

4
[(∆σx −∆σy)


[…]


εreal =
σreal
E

+
(σreal
K

) 1
n

(5.19)

By combination of relations 5.18 and 5.19,the maximum real stress is reduced to:

σreal = 585.8 MPa (5.20)

Next, we need to find the real stress and strain amplitudes for the load cycle 1. The

Neuber correction is used again but now it is for the cyclic loading. The neuber

hyperbola is defined by:

∆σelastic
Ecyc

= ∆σreal∆εreal (5.21)

where

∆εreal =
∆σreal
Ecyc

+ 2

(
∆σreal
2K ′

) 1
n′

(5.22)

Using relations 5.21 and 5.22, the stress and strain amplitudes are:

εa = 6.5× 10−3 (5.23)

σa = 329.0 MPa (5.24)

Eventually we need to determine a mean stress of the first load cycle, σm, that is

according to 3.15:

σm = 256.8 MPa (5.25)

The Neuber parameter for the first load cycle is then:

σNeuber = 442.4 MPa (5.26)

The Neuber parameter is then used for a determination of maximum number of

cycles for maximum and minimum temperature during the cycle. The lower number

is considered as the final result. The same procedure is used for all the cycles from

Table 6. The damage from each load cycle for all the investigated node can be seen

in Figure 43.
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Figure 43: Damage distribution for nodes 1484141, 1492079 and 1484055 determined

by historical GEAC method

The final results for all nodes from Table 8 are in the Table below:

Table 9: Fatigue life for nodes 1484141, 1492079 and 1484055

5.6 Fatigue assessment using the method proposed by Nagode

5.6.1 The input data implementation

The input data required for this method are: load history and material parameters

for several temperatures. The load history is implemented into the calculation as

a sequence of signed von Mises stresses that the component repeatedly experience.

For this reason, the load history defined in Table 6 is simplified in this case. Only

the first two cycles are considered as it would be complicated to implement the cycle

3 a 4 because their occurrence per equivalent cycle is much lower than 1. The load

history for the critical node 1484141 is depicted in Figure 44 where the stresses are

corrected by Neuber formula(3.8).
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Figure 44: The load history for node 1484141

The corresponding strain response to the load history is also shown in Figure 44. It

was calculated only in the turning points by using 3.9. Stress and strain history is

summarized in Table 10.

Table 10: Stress and strain history for node 1484141

For this method, we need a strain-life curve for each temperature that is in the

load history. Since only strain-life for 3 temperatures are available, the remaining

curves for the other temperatures from the load history are piecewise cubic Hermite

interpolated.

The LCF calculation is performed by use of a set of functions in a c++ library

that was developed in CTU. The input data were read in a form of text files and

compiled through the Windows command line.
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5.6.2 The results

In Figure 45, we can see how the SWT parameter, σSWT , is changing with time

according to Nagode’s method.

1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

Time points

-500

0

500

1000

<
S
W

T
[M

P
a
]

<SWT
<

-500

0

500

1000

<
[M

P
a]

Figure 45: σSWT and σ vs time for node 1484141

Figure 46 shows how the damage D develops with time when the load history is

applied.
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Figure 46: Damage D and σ vs time for node 1484141

The total damage according to the formula 3.37 is

Daccum = 0.000681704 cycle−1 (5.27)

It corresponds to 1467 equivalent cycles until crack initiation appears.

5.7 Fatigue life results comparison

The results from the LCF methods are compared at 2 critical nodes 1484141 and

1484055. Table 11 shows the comparison of the SWT method, Landgraf method and

the historical GEAC method. The critical node in terms of fatigue is node 1484141

for all the methods. The highest life is estimated by the historical GEAC method

while SWT method predicts the lowest life. As discussed before, the main reason

for that is the different method of the signed von Mises stress calculation. On the

other hand, the estimated life from the SWT and historical GEAC method for node

1484055 is comparable. This is caused by the fact that the signed von Mises stress is

the same for both methods during the whole load history in this node. Besides, the

fatigue life obtained from the Landgraf method is generally higher than the fatigue
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Table 11: The results comparison for the SWT, Landgraf and historical GEAC

method

life obtained from the SWT method. This is caused by the different way of mean

stress inclusion into the calculation.

The method proposed by Nagode was applied only to the most critical node

1484141. The result is the most conservative as the fatigue life determined by

Nagode’s method is only 1467 cycles.
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6 Conclusion

The impeller alternative design of the H80 engine has been analysed. The thermal

and structural analysis was performed using FEM software Ansys 17. The FEM

analysis was done for the acceleration to the maximum speed and the consequent

deceleration. This mission was divided into 10 time steps. Each time step is charac-

terized by different velocity, temperature and aero gas loads therefore in each time

step the corresponding loads were applied. From the FEA results, we could see that

the temperature influence on the stress state of the impeller is negligible as the in-

crease in von Mises stress in the critical node was within 3% during the acceleration

to the maximum speed.

Modal analysis was performed for:

• the unloaded impeller

• only mechanically loaded impeller

• thermally and mechanically loaded impeller

Seven natural frequencies and corresponding modes shapes have been obtained. Nat-

ural frequencies were the lowest in case of the unloaded impeller. It corresponds to

the assumptions since the unloaded component has the lowest stiffness. However,

these frequencies are similar to the eigenfrequencies of the thermally and mechani-

cally loaded impeller since temperature decreases the stiffness of the component.

Based on the FEM analysis, the fatigue life calculation has been carried out. Four

different methods were used to evaluate the low cycle fatigue of the impeller and

the results were presented. The calculation was performed in software developed

at Czech Technical University. The critical location in terms of fatigue is in the

bolt hole of the impeller. The most conservative result 1467 cycles is predicted by

the method proposed by Nagode. This method takes into account the temperature

change in every time point of the mission. On the other hand, the highest life 10821

cycles was determined by the historical GEAC method.

This analysis is a demonstrative case conducted to compare different lifing methods,

therefore results will not be used for real purposes.
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