I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fatigue Analysis of a Blade of the H80 Engine Impeller
Jméno autora: Bc. Jitka Pfeiferová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Papuga, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vycházelo z běžných potřeb firmy GE Aviation Czech a to především, co se týče modální, teplotní a napěťové analýzy. V případě únavové analýzy překračovalo běžný rámec, protože mimo standardní metodiku zadavatele musela studentka zvládnout práci s únavovým řešičem PragTic a nadto ještě kompletovat řešení dle Nagodeho, které zahrnovalo i úpravy zdrojového kódu, jeho kompilaci a debugging.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výsledky práce odpovídají zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla poměrně aktivní a velkou část problémů spojených s běžně zpracovávanými postupy v GEAC zvládla samostatně bez výrazných konzultací s vedoucím práce. V případě únavové analýzy však poněkud tápala. V určitém okamžiku podcenila pracnost očekávaného řešení, což spolu s komplikacemi pojíci se se zpracováním výpočtu dle Nagodeho vedlo ke značnému zpoždění v odevzdání práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Popis rozsahu prací je zvládnut na velice dobré úrovni a všechny body řešení jsou splněny. Byť byla cesta k výsledku komplikovanější a pro studentku občas takřka neřešitelná, výsledek je velice dobrý.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je připravena v anglickém jazyce. Byť by bylo možno poukázat na leckteré chyby v jazyce, na FS ČVUT bezesporu odvedený výkon představuje výrazný nadprůměr. Práce má všechny náležitosti, členění kapitol je logické.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Vnější literární zdroje jsou popsány správně. Materiálová a zátěžná data použitá pro analýzy byla čerpána přímo z GEAC. To do značné míry ovlivnilo způsob, jakým jsou data prezentována – v naprosté většině jsou relativizována vůči zvolené referenční hodnotě. Nezdá se, že by studentka někde přímo citovala převzatý text bez patřičné reference.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Byť nakonec varianta kompresorového kola, které studentka řešila, podle DP není určena k výrobě, studentka na její analýze provedla celostní vyhodnocení. V textu mi poněkud chybí výraznější srovnání jednotlivých únavových metod. Studentka totiž analyzovala celou součást pouze v SW PragTic. Pro analýzy dle GEAC a dle Nagodeho použila řešení pouze v několika bodech, které vycházely v PragTicu jako kritické.

Takové řešení je ale ve své podstatě nebezpečné a vůbec nemusí adekvátně popisovat rozdíly mezi jednotlivými metodami – kritická místa dle jiných metod mohou být úplně jiná a výsledky metod dle Nagodeho a dle GEAC mohou vést i k nižším životnostem. Často je realita jednodušší a opravdu je kritické místo jednoznačně rozpoznatelné. Zde však studentka správně odhalila problém spojený s redukcí napěťového stavu na jednoosý, kde použité pravidlo může vést ke špatné hodnotě amplitudy zatížení. To, že studentka neprovedla rozsáhlejší zhodnocení bude zřejmě způsobeno především časovým skluzem spojeným s pozdním zprovozněním výpočtu dle Nagodeho.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je poměrně rozsáhlá a formálně je zvládnuta velice dobře. Studentka zvládla řešení v podstatě v rozsahu zadání. Zpoždění v procesu přípravy výpočtu vedlo k tomu, že řešení pomocí Nagodeho a dle metodiky GEAC bylo řešeno pouze lokálně, a tak mohly být opomenuty jiné možné kritické uzly. Přesto po zvážení celého postupu přípravy a jejího výsledku jsem s prací spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k obhajobě:

Jak si vysvětlujete dosažené rozdíly v životnostech v porovnání jednotlivých metod? Která část řešení zde může mít největší váhu?

Pro výpočet v PragTicu jste použila zadání zatížení pomocí spektra, tj. cyklů definovaných svými mezemi a četností výskytu. Jak je takový vstup ovlivněn Neuberovou korekcí, resp. lze u takového vstupu očekávat, že je zachována správná posloupnost jednotlivých bodů obratu zátěžné historie?

Datum: 25.1.2017

Podpis: